
 

 

 

 
UBND TỈNH ĐẮK NÔNG 

BAN DÂN TỘC 

 

Số:        /BC-BDT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Đắk Nông, ngày       tháng  10  năm 2024 
  

  

BÁO CÁO 

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về  

“Chính sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số” 

 

 

Thực hiện Công văn số 1844/UBDT-PC, ngày 8/10/2024 của Ủy ban Dân 

tộc V/v đề nghị báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về “Chính 

sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số”; Công văn số 6349/UBND-

KGVX, ngày 18/10/2024 của UBND tỉnh Đắk Nông V/v báo cáo theo dõi thi hành 

pháp luật về chính sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số. 

Trên cơ sở báo cáo của các Sở, ngành và địa phương, Ban Dân tộc tỉnh Đắk 

Nông tổng hợp báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về “Chính sách phát 

triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

a. Công tác ban hành văn bản chỉ đạo 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về 

theo dõi thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, hàng năm, tỉnh Đắk Nông kịp 

thời ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của tỉnh. Trong đó, 

phân công cụ thể nhiệm vụ thực hiện đối với các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh và UBND 

cấp huyện; chỉ đạo Sở Văn hóa thể thao và Du lịch chủ trì tham mưu UBND tỉnh 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật về “Chính sách phát triển thể dục, thể thao 

vùng dân tộc thiểu số”; chỉ đạo Sở Tư pháp ban hành các văn bản để hướng dẫn, 

đôn đốc các đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai công tác theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật nói chung và theo dõi thi hành thi hành pháp luật trong lĩnh 

vực trọng tâm, liên ngành. 

b. Kết quả đạt được 

- Được sự quan tâm của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân 

tỉnh thường xuyên tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao dành cho đồng bào dân 

tộc thiểu số tại cơ sở, các môn thể thao thường xuyên được tổ chức như: Bắn nỏ, 

Đi cà kheo, Kéo co, Đẩy gậy... các hoạt động thể thao đã thu hút nhiều thành phần 

dân tộc thiểu số tham gia.  



 

 

 

- Bên cạnh đó, tỉnh đã tiến hành điều tra, sưu tầm và phát triển các môn thể 

thao dân tộc thiểu số như: Đẩy gậy, Kéo co, Bắn nỏ, Cà kheo, Vật. Định kỳ 2 năm 

1 lần, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội thi Thể thao các dân tộc thiểu 

số tỉnh Đắk Nông (số môn được tổ chức từ 04 - 06 môn thể thao). 

- Định kỳ 2 năm 1 lần, tỉnh Đắk Nông thành lập đoàn tham gia Hội thi Thể 

thao các dân tộc thiểu số toàn quốc, trong năm 2023, đoàn Đắk Nông tham gia Hội 

thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc lần thứ XIII, khu vực II tại tỉnh Gia Lai, 

thi đấu ở 05 môn thể thao gồm: Kéo co, Đẩy gậy, Bắn nỏ, Bóng chuyền, Việt dã, 

kết quả đạt 03 HCV, 04 HCB, 06 HCĐ. Kết thúc Hội thi đoàn Đắk Nông được Ban 

Tổ chức tặng cờ cho Đoàn đạt thành tích xuất sắc. 

- Hàng năm, tỉnh tổ chức trên 100 cuộc thanh tra, kiểm tra công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn toàn tỉnh Đắk Nông. UBND 

các huyện, thành phố cũng chủ động thành lập các đoàn kiểm liên ngành cấp huyện; 

chỉ đạo các phòng chuyên môn tiến hành kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.  

- Việc thực hiện chế độ báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật: UBND tỉnh Đắk Nông thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu 

cầu của Bộ Tư pháp; Các Sở, Ban, ngành, UBND cấp huyện thực hiện đầy đủ, kịp 

thời chế độ báo cáo theo quy định. 

c) Tồn tại, hạn chế 

- Các cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương ở cơ sở chưa chú trọng và có 

biện pháp chỉ đạo tích cực, hữu hiệu cho việc tuyên truyền chính sách, bảo tồn, 

phát huy các trò chơi dân gian và các môn thể thao dân tộc truyền thống. Việc 

tuyên truyền các chính sách liên quan đến lĩnh vực thể dục, thể thao trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số chưa được tiến hành thường xuyên và sâu rộng đến các 

buôn, bon, bản và các tầng lớp Nhân dân.  

- Nguồn kinh phí bố trí cho công tác tuyên truyền các chính sách liên quan 

đến lĩnh vực thể dục, thể thao trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn ít. Đặc biệt 

là sự thiếu hụt về cơ sở vật chất, cán bộ là người dân tộc làm công tác tuyên truyền 

chính sách, văn hóa, thể thao ở địa phương. 

- Đời sống vật chất và tinh thần của đồng bào các dân tộc tại chỗ còn nghèo 

và khó khăn. Công tác tuyên truyền các trò chơi dân gian và các môn thể thao 

truyền thống của từng dân tộc đến các em học sinh là con em dân tộc thiểu số tại 

chỗ gặp nhiều hạn chế về ngôn ngữ nên sự tiếp nhận chưa thật rõ ràng và sâu sắc. 

Vì vậy hầu hết các thế hệ trẻ ngày nay không quan tâm đến việc tổ chức sinh hoạt 

các trò chơi dân gian và các môn thể thao dân tộc... Mặt khác, những người biết về 

các trò chơi dân gian và các môn thể thao dân tộc thì tuổi ngày càng cao, già yếu, 

bệnh tật, thanh niên thì tập trung vào các dịch vụ vui chơi giải trí và các môn thể 

thao hiện đại. 

- Đồng bào dân tộc thiểu số thường tập trung sinh sống ở những nơi xa trung 

tâm, trên những đồi núi thuộc vùng sâu, vùng xa vì vậy đời sống của đồng bào dân 



 

 

 

tộc tại chỗ hiện vẫn còn rất nhiều khó khăn, hạn chế. Nhiều buôn, bon đồng bào 

dân tộc thiểu số trên địa bàn các huyện sinh sống xen cư với các thành phần dân 

tộc khác nên có sự lai căng về văn hóa và các môn thể thao dân tộc.   

d) Nguyên nhân  

- Nhận thức của một số cấp ủy đảng, chính quyền, đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức về chính sách liên quan đến lĩnh vực thể dục, thể thao trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số chưa thực sự đầy đủ, sâu sắc nên chưa tập trung chỉ đạo 

và thực hiện đúng mức; hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm 

của toàn xã hội về công tác hoạt động thể dục, thể thao còn nhiều bất cập, chưa tạo 

được chuyển biến trong đội ngũ cán bộ cơ sở và người dân. 

- Đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ ở Đắk Nông cũng như các dân tộc sinh 

sống ở vùng cao, cuộc sống của họ sớm gắn bó với núi rừng, nương rẫy để duy trì 

cuộc sống và sự phát triển của mình. Vì vậy chưa đáp ứng được các nhu cầu vật 

chất của cuộc sống trong xã hội hiện đại, từ đó nhu cầu hưởng thụ về thể dục, thể 

thao còn hạn chế. 

2. Tình hình bảo đảm điều kiện 

- Hàng năm, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về công tác pháp chế trên địa 

bàn tỉnh. Chỉ đạo Sở Tư pháp thường xuyên chú trọng, chủ động, trao đổi, hướng 

dẫn về nghiệp vụ cho cán bộ pháp chế của các Sở, Ban, ngành trong quá trình thực 

hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác pháp chế; thành lập nhóm Zalo nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi cho việc trao đổi công việc chuyên môn của đội ngũ pháp chế 

các Sở, Ban, ngành. 

- Về tổ chức bộ máy: Đối với cấp tỉnh, Sở Tư pháp được giao nhiệm vụ là 

cơ quan chủ trì, tham mưu về lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật của tỉnh; Tại các 

Sở, Ban, ngành: Công tác theo dõi thi hành pháp luật được giao cho cán bộ Văn 

phòng, cán bộ Thanh tra hoặc cán bộ Pháp chế tham mưu thực hiện. 

+ Tại cấp huyện: Phòng Tư pháp các huyện, thành phố được giao tham mưu 

thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn. Hiện tại, toàn tỉnh có 

08 Phòng Tư pháp được giao từ 03 đến 05 biên chế.  

+ Tại cấp xã: UBND các xã, phường, thị trấn giao cho công chức Tư pháp - 

Hộ tịch tham mưu thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật kiêm 

nhiệm cùng các nhiệm vụ khác của công tác tư pháp ở địa phương.  

- Về kinh phí, cơ sở vật chất: UBND tỉnh bố trí kinh phí, cơ sở vật chất bảo 

đảm cho hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật, trong đó, kinh phí phục 

vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được bố trí trong kinh phí 

thường xuyên theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng 

dẫn thi hành.  

- Công tác phổ biến, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ về theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật: UBND tỉnh đã chỉ đạo các Sở, Ban, ngành, UBND cấp huyện căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa phương tổ chức phổ biến, tập huấn nghiệp 

vụ cho cán bộ, công chức thuộc cơ quan, đơn vị về công tác theo dõi tình hình thi 



 

 

 

hành pháp luật thông qua các hình thức như: Tuyên truyền trực tiếp thông qua hội 

nghị, lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, họp thôn, tổ dân phố, thông qua hệ 

thống loa truyền thanh, mạng xã hội, trên các Trang/cổng thông tin điện tử, tờ rơi, 

tờ gấp,...với nội dung tuyên truyền tập trung vào các văn bản pháp luật mới được 

thông qua, các văn bản liên quan trực tiếp đến quyền, lợi của Nhân dân. 

3. Tình hình tuân thủ chính sách 

Việc triển khai, ban hành các văn bản chỉ đạo về lĩnh vực thi hành pháp luật 

về “Chính sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh 

được thực hiện kịp thời, theo đúng chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; các cơ quan 

được giao chủ trì đã chủ động phối hợp với các cơ quan, địa phương liên quan thực 

hiện đúng quy định của pháp luật và chức năng, nhiệm vụ của đơn vị; chú trọng 

công tác tuyên truyền, lồng ghép phổ biến nội dung các văn bản pháp luật có liên 

quan để các tổ chức, cá nhân có liên quan nắm bắt đầy đủ quy định pháp luật, các 

chỉ đạo của cấp trên. 

 II. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ 

Hàng năm, đề nghị Ủy ban Dân tộc cần bố trí kinh phí cho công tác tuyên 

truyền các chính sách liên quan đến lĩnh vực thể dục, thể thao trong vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số nhằm bảo vệ và phát huy giá trị trò chơi dân gian và các môn thể 

thao dân tộc thiểu số, ngăn ngừa nguy cơ làm mai một các trò chơi dân gian.  

Trên đây là Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật về “Chính 

sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

Kính đề nghị Ủy ban Dân tộc quan tâm, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Ủy ban Dân tộc; 

- UBND tỉnh (để b/c); 

- Sở VHTDTT& DL; 

- UBND các huyện,  

thành phố Gia Nghĩa; 

- Lưu: VT, TTr (Trg). 

 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Quách Công Ban 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

BIỂU TỔNG HỢP 

Thực hiện Chính sách phát triển thể dục, thể thao vùng dân tộc thiểu số. 

(Kèm theo Báo cáo  số          /BC- BDT   ngày  25  tháng  10   năm 2024  

của Ban Dân tộc tỉnh Đắk Nông) 

 

 

STT Nội dung Kết quả 

I Các môn thể thao truyền thống:  

1. Thống kê số lượng (Đẩy gậy, kéo co, 

bắn nỏ, đua thuyền...) 

Trên địa bàn tỉnh thường xuyên tổ chức các hoạt động thể 

dục, thể thao gồm các môn như: Đẩy gậy, kéo co, bắn nỏ 

2. Tình hình, kết quả bảo tồn và phát triển 

các môn thể thao 

Tổ chức điều tra, sưu tầm và phát triển các môn thể 

thao dân tộc thiểu số như: Đẩy gậy, Kéo co, Bắn nỏ, 

Cà kheo, Vật. Định kỳ 2 năm 1 lần, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tổ chức Hội thi Thể thao các dân tộc 

thiểu số tỉnh Đắk Nông 

3 Kinh phí bảo tồn và phát triển các môn 

thể thao 

 

II Đầu tư xây dựng và hỗ trợ các hoạt 

động thể dục, thể thao: 

 

1 Đầu tư xây dựng: 

Số lượng/ kinh phí đầu tư. 

- Sân vận động 

- Nhà thi đấu 

- Trung tâm tập luyện thể dục thể 

thao. 

8/8 đơn vị hành chính cấp huyện và thành phố Gia Nghĩa 

có sân vận động; nhà thi đấu và trung tâm tập luyện thể 

dục thể thao. 

 2 Hỗ trợ các hoạt động thể thao. 

- Tổ chức các giải thi đấu, ngày hội 

văn hóa, thể thao và các hoạt động 

khác: 02 năm tổ chức 01 lần 

- Kinh phí hỗ trợ 

- Từ năm 2023 đến nay đã tổ chức được 08 giải thi đấu ở 

các bộ môn bóng đá, bóng chuyền, cầu lông, bóng bàn, 

tennis, kéo co, đẩy gậy, nhảy bao bố, việt dã; 

- Tổ chức được 02 hoạt động ngày hội văn hóa, thể thao 

các dân tộc; 

- Trong ngày hội văn hóa năm 2023 và 2024 tổ chức 05 

môn thể thao dân tộc là: Cờ tướng nam, kéo co nam, nữ, đi 

cà kheo, nhảy bao bố, đẩy gậy. 
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